

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 当社の連結財務諸表は、米国において一般に公正妥当と認められる会計原則に基づいて作成しております。

なお、「たな卸資産」は従来通り低価法により評価し、原価は主として平均法により計算しております。また、有形固定資産の「減価償却方法」は、これまで同様、日本国内に存する資産及び一部の海外子会社が所有する資産は主として定率法により、その他の海外子会社が所有する資産は定額法により計算しております。

2. 2012 年 3 月 31 日現在の連結子会社は、国内 14 社、海外 111 社の計 125 社、持分法適用関連会社は、国内 5 社、海外 3 社の計 8 社です。
3. 下記項目につきましては、当決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため省略しております。

連結財務諸表に関する注記事項

- ・ リース取引
- ・ 関連当事者との取引
- ・ 税効果会計
- ・ 金融商品
- ・ 退職給付
- ・ スtock・オプション等
- ・ 企業結合等
- ・ 賃貸不動産
- ・ 資産除去債務

(7) セグメント情報

当社の事業のセグメントは、「受動部品」、「磁気応用製品」及び「フィルム応用製品」の 3 つの報告セグメントとそれらに属さない「その他」に分類されます。

「磁気応用製品」に属しておりました記録メディアは、一部製品の終息及びセパレータ事業の買収によりその主要製品が機能性フィルム製品へとシフトしていることから、アプライドフィルムと名称を変更し、コア技術や市場等において類似性があるエナジーデバイスと合わせて、当期より新たな報告セグメント「フィルム応用製品」として表示しております。これまでエナジーデバイスは「その他」に属しておりました。

また、組織変更に伴い当期期首からインダクティブデバイスの一部製品を報告セグメントに属さない「その他」に区分変更しています。

なお、米国財務会計基準審議会会計基準編纂書 205-20「財務諸表の表示－非継続事業」の規定に基づき、非継続事業に係る数値につきましては除外しております。

上記に伴い、前期の数値についても変更後のセグメントに基づき組替え再表示しております。

詳細につきましては、19 ページをご参照ください。

<新規>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品、センサ
磁気応用製品	記録デバイス、電源、マグネット
フィルム応用製品	エナジーデバイス(二次電池)、アプライドフィルム(旧記録メディア)
その他	メカトロニクス(製造設備)等

<従来>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品、センサ
磁気応用製品	記録デバイス、電源、マグネット、記録メディア
その他	エナジーデバイス(二次電池)、メカトロニクス(製造設備)等

事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前 期 (2010.4.1～2011.3.31)		当 期 (2011.4.1～2012.3.31)		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
受 動 部 品	外部顧客に対する売上高	425,532	48.8	381,576	46.9	△ 43,956	△ 10.3
	セグメント間取引	2,810		2,664		△ 146	△ 5.2
	計	428,342		384,240		△ 44,102	△ 10.3
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	356,473	40.9	316,402	38.8	△ 40,071	△ 11.2
	セグメント間取引	1,202		335		△ 867	△ 72.1
	計	357,675		316,737		△ 40,938	△ 11.4
フィルム応用製品	外部顧客に対する売上高	58,597	6.7	92,727	11.4	34,130	58.2
	セグメント間取引	3,866		4,186		320	8.3
	計	62,463		96,913		34,450	55.2
そ の 他	外部顧客に対する売上高	31,341	3.6	23,792	2.9	△ 7,549	△ 24.1
	セグメント間取引	13,620		20,998		7,378	54.2
	計	44,961		44,790		△ 171	△ 0.4
セグメント間取引消去		△ 21,498		△ 28,183		△ 6,685	
連結合計		871,943	100.0	814,497	100.0	△ 57,446	△ 6.6

事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

		前 期 (2010.4.1～2011.3.31)		当 期 (2011.4.1～2012.3.31)		増 減	
		金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
受 動 部 品		24,483	5.8	△ 6,610	△ 1.7	△ 31,093	-
磁 気 応 用 製 品		51,425	14.4	39,028	12.3	△ 12,397	△ 24.1
フ ィ ル ム 応 用 製 品		1,211	2.1	6,255	6.7	5,044	416.5
そ の 他		505	1.6	△ 4,839	△ 20.3	△ 5,344	-
小 計		77,624	8.9	33,834	4.2	△ 43,790	△ 56.4
全 社 及 び 消 去		△ 13,303		△ 15,147		△ 1,844	
営 業 利 益		64,321	7.4	18,687	2.3	△ 45,634	△ 70.9